截至 2010年6月30日，公司前十大股东持股情况如下表所示：
序

号
股东名称 持股数量(股) 持股比例(%) 股本性质

1 海南汽车有限公司 473,600,000 45.28 A 股流通股
2 海马投资集团有限公司 104,666,313 10.01 A 股流通股
3 金陵药业股份有限公司 2,472,099 0.24 A 股流通股
4 徐菊敏 2,007,405 0.19 A 股流通股
5 信达证券股份有限公司 1,885,901 0.18 A 股流通股

6
中国工商银行-广发中证 500
指数证券投资基金(LOF)

1,651,516 0.16 A 股流通股

7 严苏京 1,437,500 0.14 A 股流通股
8 陈同会 1,305,400 0.12 A 股流通股

9
中国农业银行-南方中证 500
指数证券投资基金(LOF)

1,244,399 0.12 A 股流通股

10 张桂生 1,181,400 0.11 A 股流通股

 15

 合   计 591,451,933 56.55

（二）本次发行后，公司前十大股东持股情况

本次非公开发行股票后，截至2010年10月8日，公司前十大股东持股情况如

下表所示：
序

号
股东名称 持股数量（股）

持股比例

（%）
股份性质

股份限售

条件
1 海南汽车有限公司 473,600,000 28.80 A 股流通股 —
2 海马投资集团有限公司 104,666,313 6.36 A 股流通股 —
3 郑州投资控股有限公司 99,800,000 6.07 A 股流通股 12 个月
4 郑州市财务开发公司 99,800,000 6.07 A 股流通股 12 个月
5 上海晟景投资有限公司 78,800,000 4.79 A 股流通股 12 个月
6 海南家美太阳能有限公司 78,000,000 4.74 A 股流通股 12 个月
7 武汉万利置业有限公司 76,500,000 4.65 A 股流通股 12 个月
8 海通证券股份有限公司 61,000,000 3.71 A 股流通股 12 个月
9 江苏瑞华投资发展有限公司 59,902,395 3.64 A 股流通股 12 个月

10 华宝信托有限责任公司 45,000,000 2.74 A 股流通股 12 个月

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变动情况

本次发行前，公司总股本为 1,045,834,031股，本次非公开发行股票

598,802,395股，发行后公司总股本为1,644,636,426股。本次发行前后公司股本结

构变动情况如下：

本次发行前 本次发行后
股份性质

数量（股） 比例 数量（股） 比例

有限售条件的流通股 3,228,825 0.31% 602,031,220 36.61%

无限售条件的流通股 1,042,605,206 99.69% 1,042,605,206 63.39%

股份总数 1,045,834,031 100% 1,644,636,426 100%

（二）资产结构变动情况

公司本次非公开发行股票募集资金净额为2,950,146,318.71元，公司总资产和

净资产将相应增加，资产负债率将显著下降，公司的资本结构、财务状况将得到

改善，财务风险将降低，公司抗风险能力将得到提高。在不考虑其他因素变化的

前提下，以2010年6月30日的财务报表数据为基准静态测算（下同），本次发行

 16

完成后，公司总资产增加至1,188,740.93万元，增加比率为33.01%，公司净资产

增加至771,480.92万元，增加比率为61.92%，合并资产负债率从46.69%下降至

35.10%。

（三）本次发行对最近一年及一期每股收益和每股净资产的影响

本次发行新增股份598,802,395股，发行前后公司每股收益和每股净资产如下

表所示（发行前数据取自公司2009年年度报告和2010年半年度报告，发行后数据

假设在2010年半年度报告的基础上只受本次发行的影响而变动）：

本次发行前 本次发行后 项目

2010年1-6月/期末 2009年/年末 2010年1-6月/期末 2009年/年末

基本每股收益（元） 0.18 -0.25 0.12 -0.16

每股净资产（元） 2.90 2.72 3.64 3.52

（四）业务结构变动情况

本次发行不会对公司业务结构产生重大影响。本次非公开发行股票募集资金